
第１号 令和６年４月８日発行 校長 髙橋 馨

本校の情報は、ホームページにも掲載されています。
また、本校のYouTubeチャンネル「ブルーバード公式チャンネル」では、校歌や、第二の校歌とし

て親しまれている「青鳥の四季」などのオリジナルソングを配信しております。ぜひお聞きください。

歴史を紡ぐ

例年より開花が遅れた今年の桜。そのおかげで、花びらが舞

う春の日に、普通科と職能開発科、三軒茶屋校舎の全生徒が揃っ

て始業式を行うことができました。青鳥特別支援学校の令和６年

度がスタートしました。そして、明日９日の火曜日には午前中に

普通科51名、そして午後には職能開発科２期生20名の新入生が入

学してきます。さらに10日の水曜日には八丈分教室が八丈高校と

合同の入学式を行い2名の新入生を迎えます。三軒茶屋と八丈島、

全校『２科１分教室』合わせて178名の生徒が、令和6年度の本校

での学びをスタートさせます。進級・入学した学年・学級で、生

徒達一人一人がそれぞれの目標に向かって新たな一歩を踏み出します。

４月１日付で青鳥特別支援学校の校長として着任いたしました 髙橋 馨（たかはし

かおる）と申します。昨年度まで鹿本学園で３年間、それ以前は教育委員会の島嶼の高

校も担当する部署に３年間所属しておりました。八丈高校にも何度か訪問し、全日制、

定時制それぞれの授業見学や農園など施設の見学、定時制課程では給食の試食体験もし

ました。このように八丈高校を訪問した際に、隣接する大賀郷中学校の支援学級を見学

させていただくこともありました。この度の異動は、そうした縁もあってのことかと嬉

しく感じております。どうぞよろしくお願いいたします。

さて、本校はこれまで歴史を重ねてきた三宿校舎の建て替えに伴い、昨年度から三軒

茶屋校舎での新たな歴史をスタートさせています。これから建てられる新校舎と比べる

ことは出来ませんが、三軒茶屋校舎だから出来る、今だから出来る、といった現在の環

境ならではの強みを生かして、子供たちの学びの充実に取り組みたいと考えています。

その為にも、昨年度から学校経営の目標として掲げる「優しく」という言葉を、今年度

も学校教育目標や目指す生徒像、校訓の根底をなす精神として大切に継続します。『２

科1分教室』の相乗効果を発揮しながら、三軒茶屋校舎での青鳥の学びの歴史を紡いで

まいります。保護者、地域、関係機関の皆様、これまでと同様に本校の教育活動への変

わらぬ御理解と御支援をよろしくお願いいたします。


